
 

Città Metropolitana di Venezia 

Segretario Generale  

Palazzo Ca' Corner, San Marco 2662, 30124 Venezia – Via Forte Marghera, 191 CAP: 30 173 Mestre-Venezia Codice Fiscale: 80008840276  

Centralino 041.2501511 (diretto 0412501921 - 0412501008) – cell. 3669312047 – 3383443890 –  

Pec:segretariogenerale@pec.cittametropolitana.ve.it – Email michele.fratino@cittametropolitana.ve.it   
 

                                               Venezia, 25.11. 2021  

Prot. n. 64328 

Provv. N. 34 del 25.11.2021 A.O.  n. 32   

 
DIRIGENTE AREA GARE E CONTRATTI – dott. Stefano Pozzer 

 
E p.c.  

 SINDACO METROPOLITANO – arch. Luigi Brugnaro  

 DIRIGENTE RISORSE UMANE – dott. Giovanni Braga  
 
 

Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Ufficio dedicato alle procedure di appalto 
presso la Città metropolitana di Venezia. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Preso atto della  nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 0010944 del 10/11/2021 
acquisita agli atti con prot. n. 61541 del 11/11/2021 ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Riforma in materia di appalti pubblici e concessioni. Uffici dedicati alle procedure di 
appalto presso ministeri, regioni e città metropolitane;  

Rilevato che  questo Ente è stato invitato ad adottare gli atti organizzativi di istituzione dell’ufficio 
o di individuazione di un ufficio esistente dedicato alle procedure di appalto e, qualora tale ufficio 
sia già stato individuato in precedenza, ad adottare uno specifico atto di ricognizione finalizzato ad 
assegnare a tale unità organizzativa la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di 
appalto in ottemperanza agli obblighi del PNRR; 

Richiamati: 
i. il d.lgs. n. 165/2001, ed in particolare il capo II, dedicato alla dirigenza;  
ii. il d.l. 31/05/2021, n. 77, convertito con legge 29/07/2021, n. 108, con il quale è stato 

definito  il  quadro  normativo  nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la 
realizzazione dei traguardi e  degli  obiettivi  stabiliti  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza, di  cui  al  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento europeo e del Consiglio 
del 12 febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui al 

mailto:segretariogenerale@pec.cittametropolitana.ve.it
mailto:michele.fratino@cittametropolitana.ve.itt


decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, nonche' dal Piano Nazionale Integrato per l'Energia e il 
Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del  Parlamento  europeo  e del Consiglio 
dell'11 dicembre 2018; 

iii. la nuova macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata 
con  decreto del Sindaco Metropolitano n. 90 del 29 dicembre 2017, successivamente 
modificata con decreti del Sindaco Metropolitano n. 28 del 5 aprile 2018, n. 14 del 21 
gennaio 2019, n. 28 del 19 marzo 2019, n. 84 del 24 ottobre 2019 e n. 39 del 25 maggio 
2020; il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 27 gennaio 2020 di nomina a dirigente 
a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del dr. 
Stefano Pozzer con attribuzione dell’incarico allo stesso di direzione dell’Area gare e 
contratti; 

iv. il decreto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 22 gennaio 2021 di conferimento degli 
incarichi di direzione e di coordinamento nell’ambito della macrostruttura della Città 
metropolitana di Venezia; 

 
ritenuto di ottemperare alla richiesta  della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. n. 0010944 
del 10/11/2021 più sopra richiamata; 

D I S P O N E  

1. di individuare quale ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi 
del PNRR, l’Area gare e Contratti della Città metropolitana di Venezia che già svolge le 
seguenti funzioni: 

- gestione gare e contratti per la Città metropolitana di Venezia: 

- soggetto aggregatore; 

- stazione unica appaltante per i comuni convenzionati; 

- provveditorato ed economato 

articolata funzionalmente per come indicato nell’allegato A) al presente decreto; 

 
 
               Il Segretario Generale 

                  dr. Michele Fratino 
   (documento firmato digitalmente) 

 


